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(ngo'er) fået midler til at styrke deres beredskab, ligesom der fra dansk side er sekunderet en 
dansker til FN's koordinationsarbejde i regionen. EU's humanitære kontor, ECHO, har fore- 
løbig afsat ca. 160 mio. kr. til nødhjælp. 

Genopbygningsindsatsen forventes organiseret i snævert samarbejde med FN og relevante 
multilaterale og bilaterale donorer. Det vurderes, at der vil være et betydeligt behov for gen- 
opbygning af den økonomiske og sociale infrastruktur i Irak efter den langvarige nedslidning 
på grund af de økonomiske sanktioner mod landet og skader efter den internationale militære 
intervention. Bistandsbehovene forventes vurderet af FN og Verdensbanken, ligesom en 
donorkonference forudses indkaldt. 

Projektbeskrivelse 

Humanitær bistand: Formålet med den humanitære bistand er at støtte sårbare grupper, her- 
under internt fordrevne i Irak og irakiske flygtninge i nærområdet. De vigtigste indsatsområder 
er fødevarehjælp, medicin, husly, vand og sanitet samt overordnet koordination af indsatsen. 
Hertil kommer støtte til repatriering og reintegration af flygtninge og internt fordrevne, huma- 
nitær minerydning, basale ydelser på sundhedsområdet samt støtte til overholdelse af interna- 

I . I tional humanitær ret og principper. Bidrag til den humanitære indsats vil blive allokeret i lyset 
af udviklingen i den humanitære situation i Irak og i nærområdet afhængigt af udviklingen i 
flygtningestrømmene. Indsatsen vil inddrage både internationale aktører (UNHCR, WFP, 
OCHA, UNICEF, IOM og Internationalt Røde Kors) og private danske hjælpeorganisationer. 

FN's humanitære indsats koordineres fra et situationscenter på Cypern, og der er oprettet 
koordinationsenheder i de omkringliggende lande. De private hjælpeorganisationer, herunder 
Internationalt Røde Kors, har ligeledes oprettet koordinationscentre i regionen, ligesom der 

. pågår en tæt koordination mellem FN og involverede private humanitære hjælpeorganisationer. 
Genopbygningsbistand: Formålet med dansk genopbygningsbistand er at fremme stabilitet 

og forsoning og støtte demokratiseringen og opbygningen af en retsstat. Ved at bidrage til gen- 
opretningen af den irakiske stat, kan det sikres, at landet genindtræder i det internationale sam- 
fund og kan påtage sig internationale forpligtelser, herunder bekæmpelse af terrorisme. Bidrag 

, til genopbygningsindsatsen vil kunne anvendes inden for følgende områder baseret på en 
behovsanalyse: 
1) UddannelselSundhed: Målrettede indsatser mod de fattige og svage grupper i det irakiske 

samfund på enten uddannelses- eller sundhedsområdet vil kunne bidrage til en bedre inte- 
grering af de marginaliserede dele af den irakiske befolkning og dermed til udvikling af de 
menneskelige ressourcer. 

2) Infrastruktur, herunder vand og sanitet: Forsyning af rent drikkevand er en hovedprioritet, 
ligesom forbedringer af saniteten vil kunne bedre levevilkårene for befolkningen. Der kan 
eventuelt blive tale om mindre indsatser på andre infrastrukturområder som f.eks. elektri- 
citet. Andre indsatser vedrørende en rehabilitering af infrastruktur forventes gennemført på 
grundlag af en nærmere behovsanalyse. 

3) Demokratisering: Der vil blive behov for en hurtig kapacitetsopbygning på demokratise- 
rings- og menneskerettighedsområdet. Udarbejdelse af en forfatning, forberedelse og gen- 
nemførelse af frie valg og etablering af et folkevalgt parlament, et upartisk retssystem, 
herunder rådgivningsbistand til reform af fængselsvæsenet, samt en uafhængig 
menneskerettighedskommission er centrale elementer. Forsoning, opbygning af civilsam- 
fund og sikring af folkelig deltagelse, ikke mindst på lokalt niveau, f.eks. gennem bistand 
til kommuneudvikling, er vigtige forudsætninger for at skabe langsigtet stabilitet. 

4) Renovering af  olieindustrien: Genopbygning af. olieproduktionen er afgørende for, at Irak 
I fremover bliver i stand til at medfinansiere genopbygningsindsatsen. Ved at bistå med en 


